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CIRCOLARI 

Numero e Data Oggetto 

n. 30 del 9/10/2014 IVA – Prestazioni di assistenza sociale rese dalle cooperative 

n. 31 del 20/10/2014 Le misure per il pagamento dei debiti commerciali delle pubbliche 

amministrazioni 

 

GIURISPRUDENZA IMPOSTE 

Nota di commento Oggetto 

di N. Pennella, nota a 

Corte Cost. 16 luglio 

2014, n.201. 

La tassazione aggiuntiva proporzionale sui redditi di lavoro dipendente o da 

collaborazioni coordinate e continuative derivanti da stock option e bonus 

eccedenti il triplo della parte fissa della retribuzione degli operatori del mercato 

finanziario prevista dall’art.33 del D.L. n.78 del 2010 è costituzionalmente 

legittima 

di A. Cogliati Dezza, 

nota a Cass., Sez. 

Trib., 3 ottobre 2014, 

n.20928. 

Non sussiste un litisconsorzio necessario originario tra l’emittente ed il 

destinatario della fattura nel giudizio nel quale viene contestata l’inesistenza 

dell’operazione rappresentata nella fattura stessa  

di N. Pennella, nota a 

Cass., sez. trib., 26 

settembre 2014, 

n.20429. 

L’abrogazione della presunzione legale relativa del valore normale degli immobili 

ceduti dall’impresa determinati dall’Osservatorio del mercato immobiliare ha 

natura retroattiva, ripristinando l'apprezzamento del giudice di merito in ordine 

alla sussistenza di presunzioni gravi, precise e concordanti tra il valore catastale 

e quello dichiarato a carico dell’ufficio finanziario, di N. Pennella, nota a Cass., 

sez. trib., 26 settembre 2014, n.20429. 

di N. Pennella, nota a 

Cass., sez. trib., 24 

settembre 2014, 

n.20096. 

L’accertamento induttivo fondato sulla difformità tra le percentuali di ricarico 

applicate dall’imprenditore e quelle emergenti dall’applicazione delle medie di 

settore è fondato soltanto a seguito della prova dell’abnormità di tale differenza 

di A. Bologna, nota a 

Cass., Sez. Trib., 18 

luglio 2014, n.16450. 

La non imponibilità ad IVA di una cessione all’esportazione di beni verso San 

Marino non può essere negata per la mera assenza di un requisito formale 

previsto dalla legge (nella specie, la “nota a margine” dell’operazione nel registro 

IVA delle fatture emesse), in presenza dei requisiti sostanziali dell’esportazione  

 

 

FISE raccomanda di non rimuovere alcun marchio o dicitura presente sui documenti forniti da Assonime, i cui diritti sono 

riservati e ne è pertanto vietata la riproduzione. La violazione di tale obbligo comporta l’interruzione del servizio e i 

relativi costi sanzionatori. 


